

R O Z M A I T O Ś C I.

We Wtorek

N^{ro}. 106.

19. Września 1820.

A t h e n a i s.

Athenais, córka Leontiasa sławnego Filozofa w Athenach, urodzona była w roku 400 po narodzeniu Chrystusa. Oyciec ieyłożył wiele starania do ukształcenia wrodzonego talentu córki, która znacznie w naukach postępowała. Co ją przywiodło do Konstantynopola, jakim sposobem na tron wstąpiła, tę nam dzieje zachowały wiadomość:

Cesarz Teodozjusz młodszy, chcąc w ślubne wstępować związki, miał zwyczaj naradzać się często w tym względzie ze swoją siostrą Pulcheryją Augustą. Pulcheryja pragnąc uszczęśliwienia brata, przedsięwzięła wybrać z liczby pańien pod iey opieką zostających cnotliwą i piękną osobę, któraby zupełnie odpowiadała oczekiwaniu brata.

Teodozjusz mawiał Pulcheryi, że go iedynie taka piękność, i taka tylko cnota uszczęśliwić może, której żadna inna wyrównać nie zdoła i dla tego gotów się nawet z kobietą niskiego stanu ożenić.

W tym właśnie czasie Athenais ozdobiona talentem i wdziękami nadobney Wenery przybyła do Konstantynopola, a to z następujących powodów: Oyciec iey umiatając wyrzekł do niej temi słowy ostatnią swoją wolę: „Athenais, kochana córko, tobie zostawiam tylko sto ozerwonych złotych, gdyż twoja piękność, nieporównana cnota i rzadki talent, na najwyższy stopień szczęśliwości wynieść cię mogą.“ Piękna widząc się skrzywdzoną, udała się do swoich dwóch braci, którzy cały majątek odziedziczyli, aby za wyrządzoną sobie przez oycę niesprawiedliwość w podziale majątku chociaż po części wynagrodzić mogli. Lecz serca skamieniałe nie wysłuchały iey tej prośby, a gdy Athenais co raz bardziej nalegała o oddanie spadającej na siebie części, tak dalece surowo z nią sobie postąpili, że iey więcej do swiego domu nie dali przystępu.

Nieszczęśliwa Athenais udała się do swcy ciotki, ta była iey matką i ze strony siostrzenicy podała do sądu skargę, o wyrządzo-

ną krzywdę od braci, t aby zaś sprawie tej nadać zwrot prędzsy, stawia swą prośbę do Pulcheryi, malując nayszywszemi kolorami niegodziwość braci, a piękność, cnotę i wyniosłość talenta nieszczęśliwey.

Te pochwały uczyniły wielkie wrażenie na Xiężniczce, która przekonawszy się o istocie nie zaniedbała dowiadywać się z ubocznych stron o moralności tej panienci, a zapewniwszy się o iey ebyczajności, wzięła ją w grono pańien, pod iey opieką zostających i przyrzekła mieć staranie względem wyrządzoney krzywdy.

Pulcheryja przekonywała się co raz więcej, że Athenais przewyższa we wszystkim towarzyszkii swoje, że z nabytymi umiejętnościami i pięknoscią łączyła naydroższy szarb cnoty, nie odwlekała doniesić swojemu bratu o tej zaucney paniencie, której rękę serce jego posiadać jest godne. Teodozjusz widząc spełnione życzenia swoje, rozpiływał się z radości, a wierny swemu przedsięwzięciu, posiał piękną Endoxyją. *)

Endoxyja nie zaniedbywała nauki, której się z młodości poświęciła. Wyszczególniała się nawięcey w literaturze Greekiej i Łacińskiej, niemniej w filozoficznych i arytmetycznych umiejętnościach. Opisywała wiarszami zwycięstwo Teodozjusza nad Persami, tłumaczyła parafrazy Pauliniuszowi, którego dla talentów wielce lubiła. Pauliniusz nie wiedząc z kąd ten podarunek do iego rąk przyszedł, dał go Cesarzowi, który wkrótce potem Cesarzową zapytał, co z tym owocem zrobiła. Athenais odpowiedziała: by nie wpaść w podeyrzenie, że go zjadła.

Tak używała nieprzerwanego szczęścia aż do roku 445, w którym nieszczęśliwym wypadkiem ściągnęła zazdrość męża na siebie. Cesarz był iey dał isbiko nadzwyczajney wielkości, ona go postawiła Pauliniuszowi, którego dla talentów wielce lubiła. Pauliniusz nie wiedząc z kąd ten podarunek do iego rąk przyszedł, dał go Cesarzowi, który wkrótce potem Cesarzową zapytał, co z tym owocem zrobiła. Athenais odpowiedziała: by nie wpaść w podeyrzenie, że go zjadła.

*) Tak iey na Chrzcie dano.

w tym pokazaniu iey Teodozyusza iabłko, przy wyrzuceniu którego wpadła w wielkie pomieszanie i odeszła. Z tąd gdy tém większa urosła podejrziliwość, że z Paulinijuszem w ścisłej przyjaźni żyje; wyjechała do Jeruzalem bawiąc tam lat kilka budowała kościoły i była matką ubogich. Przeprósivszy się z mężem powróciła do Konstantynopola; po śmierci Cesarza odwiedziła znowu Palestynę, gdzie roku 460 umarła.

Braciom nie wyptacała się wzajemnością owszem starała się o ich dobro i wynieśła ich na najwyższe urzędy. Zamiast wyrzucac im srogie postępowanie z siostrą, mawiała iak Izraelki Józef de swoich braci: „Gdybyście mnie nie byli przymusili opuścić moją oyczynę, nie byłabym w Konstantynopolu i nie miałabym sposobności okazać miłości i przywiązania, które ku wam w sercu mam nosząc.“

Ant. Mal...i.

H a y t i.

(D o k o ń c z e n i e.)

Petion Prezydent Rzeczypospolitey Haytyckiey Mulatrodem z St. Domingo uczył się w Akademii wojenney Paryzkiey, gdzie się równie talentem iak lekliwością i niestałością umysłu wyszczególniał. Ufność u ludu swego pozyskał tak wysoką, iż się prawie bez mocnych siły natężeń z ostatkami kolorowych; bo 10 lub 12 tysięcy wynoszącemi, przeciwko czarnym 250,000 utrzymał. Śmierć iego w roku 1818 którą sobie sam zadał mierząc się głodem z niechęcią, iż pełne zamiary ludzkości iego nie zdołały skutkować na dzikim umysle podległego mu ludu, wzbudziła żal powszechny, wszyscy prawie mieszkańcy z Port-au-Prince obecni byli pogrzebowi i całe zgromadzenie ronilo lzy żalu przy mówie, którą następcą iego Jenerał Boyer nad grobem miał.

Christophe, dziś Henryk I. Krol Hayty zrodzony w niewoli; był jeszcze w r. 1791 niewolnikiem. Długoletni przyjaciel i zwolennik Toussainta wyrownywał mu w wielkości charakteru. Przymioty żołnierza w nim rzadkie, waleczność nie zachwiana, umysł ludzki i dobrotliwy. Ze względu cnót towarzyskich niemięty położył zastugi; jest wiernym małżonkiem, troskliwym oycem, stałym przyjacielem. Wbrew panującemu zwyczajowi czarnych wczesnie iuz do iedney przywiązał się żony, której nigdy nie opuścił, a która teraz na tronie wszystkich serca posia-

da. W postępowaniu swoim taką iaką szczególną ma ma właściwość, taką się odznacza godnością i powagą, iaka się rzadko u ludzi bez oświecenia znajduie. Z natury posiada ón dar dobrego pisania i wymowy. Odezwy iego, które iak mowia iego są roboty, byłyby godne pióra nabybleglszych gabinetów Europy. Powierzeczownością ma bydz duzo podobnym zwarłemu Królowi Anglii; zwykły ubiór iego maudur Windsorski, zwiększa to podobnienstwo. Płynnie mowi po Angielsku. Naczelne publiczne urzędy rad dzie Anglikom, będąc przeciwnym Francuzczyjni. Woyskowy szpital odwiedza często, rozmawia z cherymi, którzy prawie wszyscy są mu znaiomi, iednym udziela dobre rady, drugich karci, z owymi żartuje i śmieie się, i wszyscy zuaydują się bydz szczęśliwymi z iego widoku. W pałacu swoim mieści mnostwo sierot, dzieci zmarłych Oficerów, tym byto wolno około niego sikać, w kieszieniach za cukierkami plundrować, które dla nich zawsze ma w zapasie. Gdy Petion zaprowadziwszy w swoiey części rewolucyine ustanowy Francuzkie, w których poniekad był sam wychowany, powierzczownie kierował wszystkim przez trybunały i departamenta, a w rzeczy samey władzę przy sobie zatrzymał, utworzyły się pod Henrykiem nieiakielenności. Zarząd w sprawach publicznych zależy od iednego Prezydenta, trzech Sekretarzów Stanu, 30 przełożonych gmin, i 24 Senatorów. Mianowanie urzędników publicznych iest władzą Królewską, którą familia Krzystofa dziedziczy. Szlachectwo dziedziczne stanowi 2 Xiążąt (*Prince*) oprócz Xiążąt krwi Królewskiej, 8 Xiążąt (*Duc*) 18 Hrabów, 32 Baronów, 8 Kawalerów). Sztab składa się z 6 Marszałków wielkich, 8 Jeneratów, Poruczników, 15 Marszałków polnych, 6 Jeneratów Majorów i 100 Oficerów. Królewski i woyskowy order, nadaie prawo szlachectwa; w r. 1818 było 6 wielkich krzyżów, 16 komandorów, 165 kawalerów. Stałe woysko wynosi 25000 żołnierza różney broni, z tych 4600 gwardyją Królewską składają, wszyscy świetnie ubrani i oporzadzeni tak iak i cwioczeni wybornie. Podług zdania Oficerów Angielskich trudno w Europie widziec lepiej woysko uzzone. Woysko Rzeczypospolitey liczy także 25000 żołnierzy, nie tak atoli dobrze ukształconego. — Polityka lepsza w Monarchii iak w Rzeczypospolitey, gdzie pteó biała zausadto władzy posiada, mało ma obyczayności, a prawie żednych małżeństw związków nie zna. Henryk sprzyia temu związ-

kowi i ma nań baczne oko. Żołnierze jego wszyscy żenić się muszą. Ogólna ludność Hayti 501,000; to jest: 261,000 republikańców, a 240,000 royalistów. Finanse obu państw w tak dobrym są stanie, iż po odtrąceniu wydatków wszystkich, co rok 15 millionów liwów zostaje do rozporządzenia Prezydenta i Króla. Zasadą powszechną ich polityki, jest wspólna obrona niepodległości przeciw każdemu zewnętrznemu nieprzyjacielowi. Twierdza Henryka w Sans-Souci ma wyrównywać najmocniejszą Europejską. Znayduje się w niej do 400 dział miesięcznych.

Postępy wrolnictwie i kunsztach są bez przykładne, także w oświacie i literaturze. Wszędzie są parafialne, w miastach początkowe szkoły pod dozorem nauczycieli Angielskich. W Sans-Souci, w Stolicy która w sensku i wyborności stanąć może obok wielu Europejskich, snayduje się akademii muzyki, malarstwa i pożądany teatr. Religii panująca jest katolicka, Duchowieństwo składa się z Arcybiskupa, 3 Biskupów i jednego Rektora dla każdego Wyznania. Arcybiskup któremu mu Papiież dotychczas sakrów dać wzbraiał się, ma kapitułę, Seminarium i uniwersytet, wszystkie bogato uposażone. Od osobistości przyszłych panujących tey wyspy należy rozwiązać pytania; czyli terazniejszy tak spokojny i kwitnący stan Hayty doprowadzi Murzynów do zupełnego wyzwolenia.

Przepędzenie dnia w Londynie.

(Ciąg dalszy)

Lecz wroćmy znnow do obiadów. W pokojni bawiałym, który 12 do 14 osób niewięcej mieści, zastajemy towarzystwo. Po zwykłych ukłonach, z obydwóch stron kominka zawiadają damy w hrzeszłach, mężczyźni grzeją się u ognia, a niekiedy w sposobie nie przywoitym, całe towarzystwo jest prawie drzymiące, wyrzają się niekiedy słowa, rozmowa słabo się toczy, iakby się ważyło życie ze śmiercią, aż nakoniec pożądany głos wzywa do pokoju ładnego, który jest czasem wyższy, czasem niżey położony od bawialnego, ponieważ i bardzo bogatych ludzi domy, są tylko porządne i wygodne.

Stół zupełnie zastawiony, wyiawszy skłanki i serwety. Tamte stoją na osobnym stoliku, tych zaś w domach tylko używają takich, które przeięły cudzoziemskie obyczaje, a których tu dotąd dość mała liczba. Obrus spada

aż do ziemi, każdy z siadających bierze go na kolana, i w miejscu serwety używa. Gospodyni domu u naczelnego końca stołu zasiada, gospodarz przeciwko niej, goście po obóch stronach ile można przeplatano, tak iak ich gospodarz usadowi. Wszystkie potrawy do pierwszego dania stoją już na stole.

Kucharze Angielscy mają swoich wielbicieli; co do mnie nie jestem za mięsiwem krwi pełsem, rybami nie osolonemi, we wodzie na wpół niedogotowanemi iarzykami; znięca, kurapatwy, zgoła każde pieczone nie szpikowane, bez masła, tym tylko sosem co z siebie wydają, byty przyprawiane. Gospodyni rozdaie mocno opieprzona, a resztą dosyć cienką zupę, zapytując się każdej z osobaa osoby, czyli chce? Gospodarstwa pytaniom i odpowiedziom gości w ciągu obiadu nie masz końca. Wielka zaiste nieprzyjemność dla cudzoziemca, bo chociażby dość dobrze po Angielsku mówił, niepodobaa mu atoli tych wszystkich technicznych nazwisk wiedzieć. Przy każdym pułmisku deklarować się musi wyraźnie, czy chce mieć z tey lub owey potrawy? wiele czy mało? z sosem czy bez? iaką część z drobiu, iaką z ryby? czyli przypieczoną lub niedopieczoną? Pytanie następujące szerególniey utrudza cudzoziemca: much done or litte done, znaczy co do słowa wiele zrobione lub mało zrobiono.

Te pytania brzmią ze wszystkich stron stołu razem, bo gospodarstwu pomaga jeszcze kilku domowych przyjaciół pytać i podawać pułmiski, które po zupie wszystkim bez różnicy podawane bywają, a składają się z dużej iakiej morskiej ryby, Łososia, Kabełliana, i t. p. Wszystko to w gotowaniu osolone, byłoby wysmienite, tak zaś, cudzoziemcom nieprzyjemne; wszystko iako to: budynie, iarzyny, różnego rodzaju mięsiwa drób, nie solone bez masła, lub iakiey bądź inney przyprawy, i tylko w własnych sosach duszone, smażone, pieczone, alhoteż gotowane, zawsze mocno opieprzone.

Niedogotowane iarzyny, powinny wyglądać zielono i świeżo, każdy podług woli polewa je sobie przetopionym masłem. Bez kartoffli nie masz obiadu, i te są wyborne, gotują się w porze wodney. Budynie rozmaite byłyby przewyborne, gdyby nie tak zbytecznie tłuste; robią ich bowiem prawie z samego szpiku wołowego. Torty, zaś kucharzów Angielskich zeschzył, robione są z napót dojrzałych owoców w wodzie gotowanychi pokrytych sa-

chem ciastem. Pikle które się z pieczysem daią, właściwie rozmaite włoszczyzna, Ma- is, niedojrzałe wodne orzechy, małe o- bulki i t. p. mocnym octem i różnemi korze- niami przyprawne, są wyborne.

Tak to iak Soia, i inne z roślin soki stanowią wielką gałęź handlu Londyń- skiego z połową niemal świata. Wszyst- kie sosy, octy, oliwa, musztarda, stoją na stole w przeslicznych naczyniach, także iso- lniczki co dwie osoby.

Gospodyni przyprawia sałatę u stołu z wielu ceremoniami, rodzaj to jest rośliny delikatney i soczystey, które listki waznie zaledwie na pół łokcia długie, nigdzie procz Anglii podobney niezdaralo się nam wi- dzieć. Gospodarstwo proszą nieustannie na to wszystko co jest na stole swoich gości, któ- rych świętą ich powinnością wszystko wy- chwalać, że jest najlepsze iakby w życiu swoim takiey cieleciny i baraniny nieiedli.

Jeszcze nieznosniejszym jest dla cudzo- ziemek zwyczaj spełniania toastów, i spra- wia często przykrości. Gdy bowiem poprze- dniczym gwarem prawie siedzą odurzony, go- spodarz domu zabiera głos, prosząc damę, a przez grzeczność zawsze cudzoziemce daie pieraszństwo, o pozwolenie wypicia z sobą wina kieliszka, i oznaczenia zarazem, czyli okoc białego Lizbońskiego, czyli czer- wonego portowego? Winabowiem Fran- cuzkie i Reńskie piją po stole. Z- trudnością wypada zrobić ten wybór, poczem słuszay odbiera głośno rozkaz aby przyniośt dwa kieliszki wina, reszta, gości w milczeniu przypatrują się temu obrzędowi. Pijące te dwie osoby wzajemnie się sobie skłoniwszy wzajemnie się niby w churze odzywają— „Wzć Pani zdrowie; Wao Pana zdrowie“ wypiją kielichy i oddają słu- żacem. Po małej chwili brzmi podobne we- zwanie innego mężczyzny z powtórzeniem ta- kichże ceremonii, która się tak długo powta- rza, aż każdy mężczyzna z damą, a każda dama z każdym mężczyzną po razu przynay- mniey nie spełnią kolei. Nie łatwe za praw- dę zadanie dla dam nie zwyczajnych do mo- onych trunków. Odmówić niegodzi się niko- mu bez obrazy; nadto należy pierwszą sklan- kę pić zdrowie każdej osoby siedzącej przy stole, co się czyni kiwnieniem głowy, uważa- jąc, czyli też samę część oddaie nam druga o- soba. Grzechem byłoby największym prze- ciw obyczajności Angielskiej, gdyby dama

iała piła nie wyswana, powinna ona oczeki- wać choćby też miała największe pragnienie atoli wezwanie to rzadko spoźniane bywa. Mężczyźni używają także pomocnika do każ- dey sklanki, trzeci może się przyłączyć, ie- żeli wprzód grzecznie oto się dopraszał.

Tak tedy każdy przy stole zaięty jest od- powiedziami na wezwania do iedenia i picia, spełniania zdrowia i pilną nważą czyli kto za nasze nie wychyla zdrowie. Żadna ważna rozmowa nie ma miejsca, nawet maia to za nie- przystoynosć, gdyby się kto ośmielił wszoczy- nać iakową, albowiem gospodarz przerywa- mu natychmiast upomnieniem „Mości Pa- nie stracisz cbiad, po stole be- dziemy o tём rozprawiać.“ Damy, iuż przez swą skromność, mówią tylko o nie- zbędnych przedmiotach. Cudzoziemiec bardzo strzedz się powinien wielomowstwa, albe- wiew łatwo zyskać może nazwisko bezoel- nego gaduły, *mons trous hold.*

(Dokończenie nastąpi.)

Z M o m u s a F r a s z k i.

Dla tego fałszywe złotowki są czerwone, bo się wstydzą że nic niewarte.

Fałsz jest iakoby pan ten, czytał mowę cudze bo to są jego własne, gdyż za nie zapłaocił.

Ameryka skarży się że spać nie może, tak nad nią w Europie hałasują.

Mamy teraz rok przestępny, a czemuż go nie ubarzą?

Kalendarze wychodzą zawsze z tytułem: „Na rok pański“ podobno przyszły wyy- dzie na rok chudo-pacholski.

J u nas są karbonarki i to piękne kar- bonarki co karbują gorsy, petynetty i t. d.

A n e g d o t a.

Przyszeli ieden do Restauratora, ale bez pieniędzy. — Pyta się: „Co jest iesz? mówią że jest kapłon z sosem. — „Co kosztują kapłon? — sześć złotych. „A sos wiele? nie kosztownie. „Proszę sosu.

Sprostowanie. W przeszłym numerze Rozmai- tości na stronnicy 4 w wierszu. 55 Po nim stanął na czele rządu Christophe. Brat Dessalina i t. d. (czy- tay) Po nim stanął na czele rządu Christophe, złożył sąd na Dessalina, który o mnogie i t. d.